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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo představit fermentované rostlinné produkty a popsat jejich

využití v gastronomii. První dvě kapitoly jsou věnovány obecnému představení fermentace

jako takové a rostlinných produktů vhodných pro zpracování pomocí fermentace, dále

navazuje samotná charakteristika vybraných fermentovaných rostlinných produktů. Byly

vybírány především produkty, se kterými se lze setkat na tuzemském trhu, popřípadě se

těší popularitě v jejich domácí přípravě. Na závěr jsou prezentovány aktuální trendy

vztahující se k fermentovaným rostlinným produktům.

Klíčová slova: fermentace, rostlinné produkty, kvasinky, bakterie mléčného kvašení,

bakterie octového kvašení

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to introduce fermented vegetable products and describe

their usage in gastronomy. First two chapters are dedicated to general introduction of

fermentation itself and vegetable products, which are suitable for the process of the

fermentation, next, the very characterization of the chosen fermented vegetable products

will follow. The products were chosen primarily on the basis of their accessibility on

domestic market, alternatively, their popularity in home-made preparation. In conclusion,

there are presented current trends related to the fermented vegetable products.

Keywords: fermentation, plant products, yeasts, lactic acid bacteria, acetic acid bacteria
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ÚVOD

Fermentace je jedna z nejstarších biochemických metod, kterou lidstvo začalo využívat.

Její využití je datováno minimálně 4000 let před naším letopočtem. Technika umožnila

zpracovávat suroviny zcela novým způsobem a prodloužila tak jejich trvanlivost. Díky

schopnosti potraviny konzervovat bylo lidstvu umožněno lépe přežívat těžké časy, jako

jsou období zimy či sucha, kdy se nedařilo pěstovat produkty čerstvé. Tato přednost

v dnešní době chladniček, mrazniček a jiných možností uchovávání potravin ustoupila do

pozadí, avšak stále je tato metoda využívaná (Ray a Didier, 2014).

Avšak ne každý je obeznámen s tím, co si pod pojmem fermentace představit. A jaké

potraviny, se kterými se člověk běžně setkává a konzumuje, jsou díky fermentaci dnes

a denně v našich lednicích, na pultech regálů v našich spížích či obchodech. Tato

bakalářská práce je zaměřená konkrétně produkty pocházející z rostlinné produkce, při

jejichž zpracování byla fermentace využita.

Variabilita výstupů je u využití fermentace velmi rozsáhlá, neboť záleží na mnoha

faktorech, které mohou ovlivnit finální produkt vytvořený z jedné suroviny. Významnou

roli hraje biologický element zodpovědný za daný kvasný proces, přítomnost či

nepřítomnost kyslíku při procesu, teplota, čas, hodnota pH, sluneční záření a další.

Jak je řečeno již výše, škála fermentovaných rostlinných produktů je velmi rozsáhlá

a zmínit tak níže všechny produkty a napsat každému alespoň pár slov by byl úkol, při

kterém by se nepodařilo dodržet ani doporučený rozsah stran. Tudíž byly do práce vybrány

takové produkty, s kterými je možno se běžně setkat v tuzemsku v obchodech,

restauracích, či u domácích experimentátorů.

Práce samotná je rozčleněna do čtyř kapitol, kdy v první je věnována pozornost obecnému

představení fermentace. Druhá kapitola je dedikována rostlinným produktům využitelným

k fermentaci. Ve třetí kapitole jsou prezentovány jednotlivé fermentované produkty a je

podrobněji rozepsána jejich charakteristika, jejich příprava či výroba a využití

v gastronomii. V poslední kapitole jsou představeny nové trendy týkající se

fermentovaných rostlinných produktů.
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1 FERMENTACE

Fermentace je biochemická přeměna organických materiálů, jak rostlinného, tak

i živočišného původu, pomocí mikroorganismů a jejich enzymů. Kvašením jsou

přeměňovány cukry přítomné v potravině na etanol, kyselinu mléčnou, kyselinu octovou

a další látky. Tento proces v aplikaci na potraviny pozměňuje jejich vlastnosti, jako jsou

chuť, vůně, aroma, textura, nutriční hodnota či trvanlivost.

Kvašení může probíhat jak za přítomnosti kyslíku (aerobně), tak i bez něj (anaerobně).

Záleží na přítomných mikroorganismech, například etanolové kvašení probíhá anaerobně,

oproti tomu octové kvašení aerobně. Hlavními třemi skupinami mikroorganismů

zodpovědných za kvasné procesy jsou kvasinky, bakterie a plísně (Ray a Didier, 2014).

1.1 Kvasinky

Termínem kvasinky označujeme jednobuněčné mikroskopické houby (Fungi). Jejich název

odvozujeme od schopnosti zkvašovat monosacharidy, disacharidy, případně i trisacharidy

na etanol a oxid uhličitý. Rozmnožují se převážně vegetativně pučením, nebo dělením.

Tvar buňky je nejčastěji krátce elipsoidní, případně vejčitý až kulovitý, o šířce 3-6 µm

(Šilhánková, 2002).

Zástupci kvasinek se v přírodě přirozeně nacházejí na různých místech. Přítomny jsou

například ve vzduchu, půdě, trávicím traktu živočichů, sadech, vinicích. Na potraviny

mohou mít jak vliv nežádoucí, tak bývají využívány i cíleně. Většina produkčních kvasinek

patří k rodu Saccharomyces druhu cerevisiae. Ostatní kvasinky bývají zpravidla

kontaminující a z tohoto hlediska v potravinářském průmyslu škodlivé (Battcock a Azam-

Ali, 1998; Pelikán, Míša a Dudáš, 2002).

1.1.1 Alkoholová fermentace

Alkoholové kvašení je anaerobní proces, při kterém jsou činností kvasinek (přesněji jejich

enzymů) sacharidy přeměňovány na etanol a oxid uhličitý za vzniku tepla a energie.

Fermentace probíhá dle níže uvedeného schématu.

Zjednodušené schéma etanolové fermentace se základními produkty (Balík a Stávek,

2017):

C6H12O6 → 2 C2H5OH + 2 CO2 + teplo

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Saccharomyces&action=edit&redlink=1
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1.2 Bakterie

Bakterie jsou velká, rozmanitá skupina jednobuněčných organismů s jednoduchým jádrem.

Většina bakterií je z potravinářského hlediska nežádoucí, jelikož potraviny mohou svou

přítomností znehodnocovat. Avšak bakterie z rodů jako například Acetobacter nebo

Lactobacillus jsou v potravinářství a to především v produkci fermentovaných rostlinných

produktů velmi důležitými. Svými metabolickými pochody pozměňuji vlastnosti potravin

žádoucím způsobem a tím zamezují množení mikroorganismů kontaminujících.

1.2.1 Bakteriální fermentace

Bakteriemi fermentované rostlinné produkty jsou rozšířeny napříč kontinenty. Využití

bakteriální fermentace je populární metodou využívanou k prodloužení trvanlivosti

potravin. Zaprvé antimikrobiálně působí změna pH. Ať už se sníží v důsledku vzniku

kyseliny mléčné jako jednoho z hlavních produktů při kvašení pomocí bakterií mléčného

kvašení, či při vzniku kyseliny octové při octové fermentaci. Nebo je pH zvýšeno při

fermentaci alkalické. Zadruhé působí antimikrobiálně přítomnost soli, která je často

přidávána při přípravě těchto produktů. Občas bývají na začátek kvašení přidávány

startovací kultury. Případně k produktu může být přidán ocet nebo jiné konzervační

činidlo. Všechny tyto faktory snižují nežádoucí mikrobiální činnost a tím prodlužují

životnost fermentovaných produktů (Hui a Evranuz, 2012).

1.2.2 Bakterie mléčného kvašení

Označení bakterie mléčného kvašení není taxonomická jednotka, ale skupina bakterií, které

mají podobné vlastnosti, jsou si geneticky podobné, a které svými metabolickými procesy

přeměňují sacharidy na převážně na kyselinu mléčnou. Jedná se o nepohyblivé.

grampozitivní, anaerobní, nesporulující bakterie tvořící tyčinky, nebo koky. Většina BMK

jsou kataláza-negativní a tolerují nižší hodnoty pH. Mezi nejdůležitější zástupce jsou

řazeny rody Lactobacillus, Leuconostoc, Pediococcus a Streptococcus (Hutkins, 2006;

Battcock a Azam-Ali, 1998).

Bakterie mléčného kvašení lze dělit na homofermentativní, při kterém vzniká pouze

kyselina mléčná, a na heterofermentativní, kdy vznikají vedle kyseliny mléčné i další

organické sloučeniny.
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1.2.3 Bakterie octové kvašení

Další skupina bakterií významných v potravinářství jsou bakterie produkující kyselinu


[…]


Gose Bock Barley wine
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4.4 Rostlinné fermentované produkty jako alternativa živočišných

V dnešní době se část lidí vyhýbá konzumaci živočišných produktů. Důvody jsou

především etické, kdy dotyčný nekonzumuje maso, případně ani jiné živočišné produkty ze

soucitu k zvířatům. Dalším důvodem, kdy se člověk vyhýbá konzumaci živočišných

produktů, mohou být zdravotní obtíže, které konzumaci takovýchto potravin omezují

(laktózová intolerance, dna).

Při vynechání živočišných produktů ze stravy nastává potřeba je vhodným způsobem

nahradit, tak aby jedinec nestrádal z nutričního hlediska, jako například z nedostatku

bílkovin ve stravě. V tomto případě sójové produkty alespoň částečně dokáží suplovat

živočišné produkty. Výrobky jako tempeh, či sufu jsou poměrně dobrým náhradním

zdrojem bílkovin. Dalším příkladem, kdy jsou poměrně dobře suplovány živočišné

produkty, je nahrazení mléčných výrobků rostlinnými nápoji, potažmo nahrazení

zakysaných mléčných výrobků zakysanými rostlinnými produkty. Tyto produkty jsou často

obohacovány o minerály a vitamíny, které jsou přítomny v produktech mléčných, a tak

představují možnou alternativu lidem trpících laktózovou intolerancí či lidem dodržujícím

veganskou dietu. (Mäkinen et al., 2015).

4.5 Domácí kváskové pečivo

Před érou pekáren a komerční výroby pečiva nebylo nic neobvyklého, především na

vesnicích, že si lidé pekli vlastní pečivo kypřené kvasem. Nyní je běžnější praxe si chléb či

rohlíky koupit v pekárně nebo v obchodě, avšak najdou se lidé, kteří se vrací k tradici

našich předků a pečou si vlastní výrobky doma. Nejběžněji je takto připravován

pravděpodobně chléb, avšak pomocí kvasu se dají kypřit i jiné výrobky jako bagety,

rohlíky, pizza nebo sladké pečivo.

Základem pro výrobu kváskového pečiva je kvas připravený z žitné mouky a vody. Ten je

možné připravit doma, nebo použít už existující kvas. K tomuto účelu již vznikly i webové

stránky www.pecempecen.cz, kde je možné se zaregistrovat a v mapě sdílet svou polohu za

účelem distribuce vlastního kvasu na výrobu pečiva pro zájemce. Mimo distribuci kvasu

samotného jsou na stránkách k dispozici návody a recepty (Kuciel, Fischerová a Sojka,

2020).
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo představit více či méně známé fermentované rostlinné

produkty, se kterými je možné se v České republice setkat. Ve výběru nemohly chybět

tradičně konzumované produkty jako pivo, víno, destiláty, kysané zelí, kvašené okurky,

ocet, biologicky kypřené pečivo, káva či kakao. Tyto produkty mají své stálé zástupce

v nabídce obchodníků, dále jsou i často připravovány v domácích podmínkách a nic

nenasvědčuje tomu, že by se tato situace měla v blízké budoucnosti měnit.

Seznam těchto tradičních zástupců byl doplněn o produkty, o které byl tuzemský trh

obohacen poměrně nedávno. Tyto zmíněné netradiční produkty jsou cider, kvas, vodní

kefír, kimchi, tempeh, natto, sufu, zapáchající tofu, miso, zakysané rostlinné výrobky,

sójová omáčka a pálivé omáčky. Některé ze jmenovaných produktů i navzdory kratšímu

času v tuzemské nabídce přijala veřejnost za své a jsou hojně využívány (sójová omáčka,

zakysané rostlinné výrobky, pálivé omáčky). Na druhou stranu jiné ze zmíněných produktů

ještě nejsou využity na sto procent svého potenciálu (cider, kimchi, miso, tempeh), ale

vzhledem k jejich velké popularitě ve světě je velmi pravděpodobné, že je tuzemský

konzument taktéž přijme. Kdežto některé výše jmenované potraviny budou pravděpodobně

ve zdejší společnosti vždycky spíše záležitostí okrajovou připravovanou domácími

metodami (kvas, vodní kefír, natto, sufu, zapáchající tofu).

Mimo představení konkrétních fermentovaných rostlinných produktů byla čtvrtá kapitola

věnována aktuálním trendům s nimi spojených. Byly představeny aktuální směry

fermentace, kde nyní trend udává především ekologický a lokální přístup k výběru surovin

pro fermentace, hledání neortodoxních fermentovaných produktů a využití takto získaných

produktů v gastronomických zařízeních. Dále bylo zmíněno párování vína a pokrmů,

disciplína, která není žádnou novinkou, avšak je stále aktuální a nabízí nové přístupy. Bylo

představeno i párování piva a pokrmů, poměrně nový a aktuální trend, ve kterém se

v dnešní době velké nabídky rozličných pivních stylů, skrývá velký potenciál do

budoucnosti. Aktuální je také využití rostlinných fermentovaných produktů, jako

alternativy produktům živočišného původu. Především zakysané rostlinné výrobky

představují alternativu těm mléčným. A nakonec byl zmíněn trend domácího kváskového

pečiva, které je díky sdílení vlastních kvasů a receptur na internetu velmi populární.

Fermentované rostlinné produkty jsou využívány už tisíce let, neboť přinášejí možnost, jak

zpracovat produkty, které by podlehly zkáze, jsou přínosné v časech, kdy není možné mít

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 36

k dispozici produkty čerstvé, mají svůj přínos lidstvu z hlediska nutričního. Některé

fermentované produkty dokáží navodit v rozumné míře pocity euforie. Je možné, že

popularita, některých produktů ustoupí jiným, ale je jisté, že fermentované rostlinné

produkty budou, v různých formách, vždy součástí naší stravy.
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