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Příjmení a jméno studenta: Ferdinand Mayer

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Mlček Jiří, doc. Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Gastronomické využití fermentovaných rostlinných produktů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Ferdinanda Mayera se zabývá velmi aktuálním tématem a to
fermentovanými produkty v gastronomii a jejich trendy.

Oceňuji kladný vztah a zájem studenta vzhledem ke zpracování bakalářské práce a zájem o
výše uvedenou problematiku.

V bakalářské práci autor uvádí 49 literárních zdrojů, je sepsána na 44 stranách a splňuje
všechny náležitosti pro tento typ práce.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm A – výborně.

Jedná se o původní práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 27. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce